De cognomine Legionensis vrbis, quod post Vasuum
 me interpellas, respondebo adhuc timidiuscule. Non enim
 temere vetustiorum auctorum lectionem soleo inuertere,
 nisi ipsa ratio cōuincat loci corruptionem. Ptolemai codex
 itahabet. ἡτοι αἰστολῶμ δι τίντων, παράκειται οὐδουγίᾳ, γ

Ad Bartholomæum kebedium

πόλεις ἐν αὐτῇ &c. λεγίων τοιούτων. Id est, Legio septima Germanica. Quām lectionem sequuntur interpres, & noster Nebrisensis. Multum tamen moueor Antonini auctoritate, vbi scribit iter à Mediolano Vapinorum, trās Alpeis Cottias, atq; inde ad Callaciam, ad Leugas. VII. Cetimnam, quod legendum me dixi arbitrari, ad Legionēm se p̄tinam Geminam. Nec parum incitamēti addit̄ inscriptio ista inuenta in pago Legionensis agri, quam adcepī lateritiam esse quasi defuerint ibi lapides. Quius exēplū neq; Vastrus, neq; tu modo ad me misisti. Quod maluissim per censēndē rei causa, quām adnotacionē illi modo adiectā. In Claudio, Luperco, atq; Victorico, in hanc partem iam ante inclinaueram sed tamen reuerebar Ptolemaum. Verum si inscriptio ista ad Antonini itinerarium adcedat, aut deo forsitan manum Ptolemao admouere, & illud, λεγίων τοιούτων, emendare, ut sit. λεγίων τοιούτων.

Grati muneris loco mihi fuit commentariolus translatiōnis nuper factæ sancti Eugenij primi Toletani episcopi, & martyris, si modo Toletanus episcopus ille fuit. Neq; dubitationem meam de nihilo proueniente arbitris. Vester Ildephonsus in catalogo virorum illustrium, & maximē eorum qui Toletanæ ecclesiæ præfuerunt, duos tantum Eugenios recenset, alterum Helladij discipulum & Iusti consortem, sub Chintilla, Tulgane, & Chindasintho regibus, alterum, cui se Ildephonsus subcessisse testatur, sub eodem Chindasyntho & Recesintho. Eugenij prioris subcessorem. Hunc Julianus, qui libello illi additamentum fecit, secundum vocat Eugenium de Ildephonso ita scribens. Præful post secundum Eugenium. Et de Juliano altero Julianus, inquit, Eugenij secundi discipulus. Tam Ildephonsus igitur, quam

quam Julianus, sanctissimum hunc martyrem Eugenium
Toletanum episcopum non adgnoscunt. Si in tanta no-
strorum rerum ignoratione locus conjecturæ sit dapidus,
prædicasse euangelium Toletanus non abnuerim, creden-
dum enim antiquitati, sed quum non multum forte pro-
motuisse, in Gallias, vnde venerat, videtur verisimile redijs-
se, parum alioqui officio episcopifundatum, si primis illis ini-
tijs bonum prædicationis subcessum solo videndi magistrī
desiderio reliquit.

Imo si veritas patefacienda est, Quid enim oportet falsis
nos titulis gloriari? & Eugenius hic qui primus vestræ vrbi
Christi adnunciasse perhibetur. Dionysij Parisorū epi-
scopi ac martyris extitit discipulus, quum is Dionysius nō
Aretiopagita ille fuerit, quod nobis persuadere nituntur
Galli, sed alter circa annū Seruatoris nostri ducentesimum
quinquagesimum tertium, Decio & Grato coss. Romæ ex
presbytero cum alijs sex episcopos ordinatus, atq; in Gal-
lias ad prædicandum missus, vt auctor est Sandus Grego-
rius Turonensis in primo historiarum suarum libro, Gal-
lus ille quidem, atq; in suam alioquin gentem propensus, re-
uocanda ad calculum, & ineunda iterum tuā tibi supputa-
tionis ratio illa est, Post quadragesitos quinquaginta supra
mille annos, ex quo passus sit, esse translatum. Atq; etiam si
episcopum fuisse doneamus, neq; seuerius disquiramus, an à
solo Dionysio ordinari potuerit episcopus, & ab eo in Hi-
spaniam delegari, quod factum in eius legitur historia, ex-
pendendum, an in illum conueniat id quod ait, Toletanæ
vrbis, auctorius Carpetaniæ primum fuisse antistitem, si pri-
mum non ad tempus, sed ad dignitatis prærogatiuam refe-
ras. Quod si ad tempus referendum dicas, explices oportet,

H 3 quur

Ad Bartholomaeum Kebedium

quorū tam Ildephonſus, quam Iulianus Toletanæ ecclesiæ
alumni duorum tantum Eugeniorum meminerint. Pro-
pter vetustatēm ne & exoletam seculorum memoriam
An quia omissō Toleti grege receſſit? An magis quia vere
Toletanus episcopus non fuerit, licet ibi Christianæ religio
nis fundamenta ieciffet? Et quidem memoriam vſq; eo ob-
ſoleuisse, putandum non est, quum à Decio & Grato coss.
ad Christianorum perſequitionem quæ ſub Diocletiano
facta eſt, poſt quam Toletanam cœpiffe ecclesiā mox
aperiam anni tantū intercesserint quinquaginta, vno plus
minus, quūmq; inde ad Constantinum & Iliberitanum
concilium, quo tempore Toletanam ecclesiā episcopum
iam habuifle etiam ostendam, pauci admodum anni prate-
rierint. Non poterat igitur memoria tanti martyris, ſi epi-
ſcopus fuifſet, ex episcoporum ſerie interiijſſe.

Sin quum primum dixisti, prærogatiuam ſedis intelle-
xiffe te in quias, hoc quonam pacto poſſis tueri, non video.
Nondum enim illo tempore Toleti erat ecclesia conſtitu-
ta, quum neque dum, eo veniente Datiano, eſſet, verum
pauci atque latentes ſuceptam non ita pídem ab Euge-
nio religionem formidolofe ſeruarent. Poſt martyrium ve-
ro ſancte virginis Leucadiz, videlicet à puellæ fortitudine
animosiores factos, ecclesiā inſtituere cœpiffe, testatur
Rasēs, hiſce verbis. Diocletiani tempore, Christiani qui
Toleti in Hispania erant, ecclesiā conſtruere cœperunt,
quæ poſtmodum regum dicta fuit. Christiani vero San-
ctam adpellant Leucadiam.

Nec puto, non dico iam Toleti, ſed etiam in tota Hi-
spania, episcopum poſſe iustum ordinariū ve-
ſte Constantini Magni tempora. Si quí autem ad id tempus
aliquib[us]

allicubi fuisse legantur, quum inter paucissimos profite-
ri religionem persecutorum mictu vix audentis, praece-
ordinem, prædicationem, & ad martyrium expositam mea
rem, episcoporum nihil habuerint, talibus que prærogati-
ua conueniat, ipse videris. Imperio itaq; Constantini epi-
scoporum dignitas, & sedium emersit prærogativa. Is enim
optatam Christianis pacem reddidit, & episcopos archie-
piscoposq; fieri per Hispanias edixit, & metropoleis ordina-
uit, per iuridicos Hispaniq; conuentus, iuxta VIII. Clemen-
tis prescriptum, in epistola ad Iacobum fratrem Domini,
quod citatur à Gratiano, octogesima distinctione. De qua
re ita Rases. Costantinus diuinit Hispaniam sex episcopis
qui religionem Christianam populos docerent. Primum fe-
cit Narbonensem episcopum, cui dedit alias ciuitates sex,
quibus in animarum cura, iuxta Christianorum fidem, pres-
set, videlicet Blitterassiue Betertin, Tolosam, Magalonam,
Nemausum, Agatham, & Carcassonam. Secundo dedit
etiam bonas ciuitates, Bracaram, Dumiam, Portugale,
Auriam, Tuden, Lucum, Iriam, Britaniam, Ouetum, &
Asturiam. Tertio, Tarragonem, Barcinonem, Casarau-
gustum, Ilerdam, Ausonam, Dertosam, Oscam, Cala-
gurrin, Oriollam, & quatuor alias, tam barbare in scri-
ptura depravatas, ut quae nam fuerint, ex barbaro hoc au-
tore non intelligam, nec animus sit hoc aliunde supple-
re. Quarto, Cartaginem, Lorcam, Bastam, Toletum,
Alhaiaram, Oxomam, Saguntiam, Valentiam, Vale-
tiham, Castulonem, Mentesam, Oretum, Secobrigam, &
quinque alias quorum nomina non intellexi. Quinto Emeri-
tam, Pacem, Olisiponem, Ossonobam, Abdniam, puto Ig-
dianam, Conicabrigam, Lamecam, Eboram, & Cauriam.
Sexto,